
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

porte Sanitário Eletivo para aquisição de Unidade Móvel de Saúde Nº 
07331.783000/1190-09, com recursos de Emenda Parlamentar ao Orça-
mento Geral da União (OGU).
 - Considerando a Resolução CIB nº º 152 de 13 de setembro de 2018, ar-
tigo 25, Parágrafo Único, letra “d” que defi ne que a CIB (Comissão Inter-
gestores Bipartite) poderá aprovar ou homologar, sem a necessidade da 
plenária, as deliberações da CIR referente a recursos oriundos de projetos 
e/ou Emendas Parlamentares do tesouro federal ou estadual.
- Considerando a Resolução CIR Araguaia Nº 002, de 29 de março de 
2019, que aprova o Projeto Técnico de Transporte Sanitário Eletivo do 
Município de Água Azul do Norte/PA.
 Resolve:
Art.1° - Aprovar o Projeto Técnico de Transporte Sanitário Eletivo do Mu-
nicípio de Água Azul do Norte/Proposta de Aquisição de Equipamento/
Material Permanente Nº 07331.783000/1190-09,referente à aquisição de 
Unidade Móvel, destinado ao deslocamento de usuários do Município de 
Água Azul do Norte/PA, no valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e cin-
quenta mil reais).
 Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de Abril de 2019.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 423833

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 79 E 80 DE 15/03/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.RESOLVE:
RETIFICAR as Portarias nº 79 e 80 de 15/03/2019, publicada no 
D.O.E nº 33.826 de 18/03/2019.
Onde se lê: Período da viagem: 11 a 12/04/2019
Leia-se: Período da viagem: 06 a 07/05/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 423812

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 103 de 12/04/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: KERZIA THAIS NASCIMENTO BARROS 
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Matricula: 54194164-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 300,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM DESLOCAMENTO E COMPRA DE 
PASSAGENS FLUVIAIS PARA O MUNICÍPIO DE BREVES.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 423880

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 12/04/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º SEMINÁRIO REGIONAL DE MALÁRIA, NO 
MUNICÍPIO DE BREVES. Período da viagem: 16 a 19/04/2019.
Quantidade: 3 e ½ (Três e meia) diárias.
Origem: BELÉM – PA 
Destino (s): BREVES - PA.
Servidores: KÉRZIA THAÍS NASCIMENTO BARROS / Mat. 54194164-1/ 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA. 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 423870

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 049 DE 12 DE ABRIL DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES – ODONTÓLOGO - Mat. 0710104
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10305142783040000 0103000000 339033 900,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Afuá.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 423875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 50 de 12 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 22/04/2019 A 27/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 292.344.252-00
OBJETIVO: REALIZAR APOIO ADMINISTRATIVO NA VISITA DE INSPEÇÃO 
EM ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO EM CONSERVA 
LOCALIZADOS NA ÁREA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE AFUÁ PARA 
FINS DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 2019/2020.
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA

Protocolo: 423879
PORTARIA N° 48 de 12 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 22/04/2019 A 27/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO EM ESTABELECIMENTOS QUE 
COMERCIALIZAM PALMITO EM CONSERVA LOCALIZADOS NA ÁREA UR-
BANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE AFUÁ PARA FINS DE RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 2019/2020.
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA

Protocolo: 423878

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 007 DE 02 DE ABRIL DE 2019/8ºCRS
Publicada no DOE 33841 em 03.04.2019 - Protocolo 420537
Excluir servidor da publicação: GEOVANE DA SILVA SANTOS
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 423745

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 008 DE 02 DE ABRIL DE 
2019/8ºCRS
Publicada no DOE 33841 em 03.04.2019 - Protocolo 420549
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 423755


